

MUNICÍPIO DE BURITAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	60.676.100,00	60.676.100,00	11.556.196,65	19,05 %	44.148.695,65	72,76 %	16.527.404,35
RECEITAS CORRENTES	60.667.100,00	60.667.100,00	11.534.196,65	19,01 %	43.883.419,61	72,33 %	16.783.680,39
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.914.500,00	5.914.500,00	1.140.496,22	19,28 %	4.916.378,19	83,12 %	998.121,81
Impostos	5.163.000,00	5.163.000,00	1.036.559,37	20,08 %	4.273.439,94	82,77 %	889.560,06
Taxas	751.500,00	751.500,00	103.936,85	13,83 %	642.938,25	85,55 %	108.561,75
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.891.000,00	2.891.000,00	479.177,56	16,57 %	1.960.615,24	67,82 %	930.384,76
Contribuições Sociais	2.010.000,00	2.010.000,00	329.251,16	16,38 %	1.283.235,58	63,84 %	726.764,42
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	881.000,00	881.000,00	149.926,40	17,02 %	677.379,66	76,89 %	203.620,34
RECEITAS PATRIMONIAIS	3.363.000,00	3.363.000,00	1.544.152,12	45,92 %	3.689.158,56	109,70 %	-326.158,56
Receitas Imobiliárias	22.000,00	22.000,00	1.416,66	6,44 %	9.968,27	45,31 %	12.031,73
Receitas de Valores Mobiliários	3.328.000,00	3.328.000,00	1.542.735,46	46,36 %	3.665.041,69	110,13 %	-337.041,69
Receita de Concessões e Permissões	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00 %	14.148,60	108,84 %	-1.148,60
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.792.000,00	3.792.000,00	542.717,17	14,31 %	2.193.942,10	57,86 %	1.598.057,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	42.964.300,00	42.964.300,00	7.458.072,78	17,36 %	29.453.454,47	68,55 %	13.510.845,53
Transferências Intergovernamentais	42.846.300,00	42.846.300,00	7.403.414,12	17,28 %	29.377.805,52	68,57 %	13.468.494,48
Transferências de Instituições Privadas	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00 %	8.388,55	38,13 %	13.611,45
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	96.000,00	96.000,00	54.658,66	56,94 %	67.260,40	70,06 %	28.739,60
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.742.300,00	1.742.300,00	369.580,80	21,21 %	1.669.871,05	95,84 %	72.428,95
Multas e Juros de Mora	354.500,00	354.500,00	66.585,06	18,78 %	270.253,27	76,24 %	84.246,73
Indenizações e Restituições	22.100,00	22.100,00	21.619,49	97,83 %	138.133,84	625,04 %	-116.033,84
Receita da Dívida Ativa	1.089.000,00	1.089.000,00	201.538,43	18,51 %	877.283,19	80,56 %	211.716,81
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	276.700,00	276.700,00	79.837,82	28,85 %	384.200,75	138,85 %	-107.500,75
RECEITAS DE CAPITAL	9.000,00	9.000,00	22.000,00	244,44 %	265.276,04	2947,51 %	-256.276,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.000,00	9.000,00	22.000,00	244,44 %	265.276,04	2947,51 %	-256.276,04
Transferências Intergovernamentais	6.000,00	6.000,00	22.000,00	366,67 %	45.532,00	758,87 %	-39.532,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00 %	219.744,04	7324,80 %	-216.744,04
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.025.000,00	4.025.000,00	721.148,22	17,92 %	2.798.708,38	69,53 %	1.226.291,62
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	64.701.100,00	64.701.100,00	12.277.344,87	18,98 %	46.947.404,03	72,56 %	17.753.695,97
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	64.701.100,00	64.701.100,00	12.277.344,87	18,98 %	46.947.404,03	72,56 %	17.753.695,97
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	64.701.100,00	64.701.100,00	12.277.344,87	18,98 %	46.947.404,03	72,56 %	17.753.695,97
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	36.488.575,44			1.153.949,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00			0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		36.488.575,44			1.153.949,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

MUNICÍPIO DE BURITAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	Em Reais
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	60.432.600,00	62.427.296,49	7.628.755,48	39.448.514,70	22.978.781,79	9.468.861,18	33.671.913,87	28.755.382,62	32.528.477,43
DESPESAS CORRENTES	53.709.000,00	54.455.695,43	7.417.633,64	38.641.555,88	15.814.139,55	9.144.755,98	33.005.276,09	21.450.419,34	32.035.558,65
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.242.000,00	28.003.000,00	4.644.531,76	18.375.305,10	9.627.694,90	4.644.531,76	18.375.305,10	9.627.694,90	18.343.047,32
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.000,00	20.000,00	1.101,96	4.332,05	15.667,95	1.101,96	4.332,05	15.667,95	4.332,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.447.000,00	26.432.695,43	2.771.999,92	20.261.918,73	6.170.776,70	4.499.122,26	14.625.638,94	11.807.056,49	13.688.179,28
DESPESAS DE CAPITAL	1.995.000,00	3.243.001,06	211.121,84	806.958,82	2.436.042,24	324.105,20	666.637,78	2.576.363,28	492.918,78
INVESTIMENTOS	1.435.000,00	2.783.001,06	162.353,90	521.959,70	2.261.041,36	275.748,37	386.875,70	2.396.125,36	213.156,70
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	557.000,00	457.000,00	48.767,94	284.999,12	172.000,88	48.356,83	279.762,08	177.237,92	279.762,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.728.600,00	4.728.600,00	0,00	0,00	4.728.600,00	0,00	0,00	4.728.600,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	4.268.500,00	4.343.500,00	676.146,33	2.677.881,55	1.665.618,45	676.146,33	2.677.881,55	1.665.618,45	2.353.790,93
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	64.701.100,00	66.770.796,49	8.304.901,81	42.126.396,25	24.644.400,24	10.145.007,51	36.349.795,42	30.421.001,07	34.882.268,36
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	64.701.100,00	66.770.796,49	8.304.901,81	42.126.396,25	24.644.400,24	10.145.007,51	36.349.795,42	30.421.001,07	34.882.268,36
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	10.597.608,61	-	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	64.701.100,00	66.770.796,49	8.304.901,81	42.126.396,25	24.644.400,24	10.145.007,51	46.947.404,03	19.823.392,46	34.882.268,36
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 18/out/2017 - 08h e 46m

Parâmetro: Governo do Município de Buritama
 SAAEMB
 IPREM de Buritama
 Câmara Municipal de Buritama